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Atestado

Atesto que foi publicado, em 30/01/2024, o Relatério de Gestao Fiscal (RGF)
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conforme preceituam os arts. 54 e 55 da Lei Complementar n° 101, de
04/05/2000.

Caridade/CE, em 31/01/2024.
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Assinatura: 1
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Relatério de Gestéo Fiscal

Céamara de Vereadores de Caridade - CE (Poder Legislativo)

° °
Slconfl Sistema de Informagges Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social
do Setor Publico Brasileiro

CNPJ:
Exercicio: 2023
Periodo de referéncia: 3° quadrimestre

TesouroMNACIONAL

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Despesa com Pessoal

<MR-11> <MR-10> <MR-9> <MR-8> <MR-7> <MR-6>
Despesa com Pessoal (Ultimos 12 Meses) - - - - - -

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1) 127.173,34 134.586,60 138.880,02 127.040,10 141.316,08 124.12

Pessoal Ativo 127.173,34 134.586,60 138.880,02 127.040,10 141.316,08 124.12:

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variaveis 106.112,10 113.198,90 113.198,90 113.198,90 114.231,46 107.37

Obrigagdes Patronais 21.061,24 21.387,70 25.681,12 13.841,20 27.084,62 16.74:
Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Pensdes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ﬁ:::[salzgslge::z gi:easzofr; g)eccrren(es de Contratos de Terceirizagéo ou de contratagéo de forma 000 000 000 000 000
Despesa com Pessoal néo Executada Orgamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS NAO COMPUTADAS (§ 1° do art. 19 da LRF) (Il) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Indenizagdes por Demissdo e Incentivos a Demissao Voluntria e Dedugdes Constitucionais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Decorrentes de Deciséo Judicial de Periodo Anterior ao da Apuragao 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas de Exercicios Anteriores de Periodo Anterior ao da Apuragdo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL ny=q-mu 127.173,34 134.586,60 138.880,02 127.040,10 141.316,08 124.12:
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1,48
1,48
9,14
2,34
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
1,48

LIQUIDADAS
<MR-5> <MR-4>

123.107,98 112.611,72
123.107,98 112.611,72
121.400,59 107.379,14
1.707,39 5.232,58
0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00
123.107,98 112.611,72

Despesa Executada com Pessoal
DESPESAS EXECUTADAS (Ultimos 12 Meses)

<MR-3>
123.933,76
123.933,76
106.786,90
17.146,86
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
123.933,76

<MR-2>
125.353,16
125.353,16
106.786,90
18.566,26
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
125.353,16

<MR-1>

120.414,96
120.414,96
106.786,90
13.628,06
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
120.414,96

<MR>

141.379,77
141.379,77
120.631,25
20.748,52
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
141.379,77

TOTAL (ULTIMOS 12 MESES) (a)
1.539.918,97
1.539.918,97
1.337.091,08

202.827,89
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
1.539.918,97

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (b)

0,00
0,00
0,00
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Relatério de Gestédo Fiscal

Camara de Vereadores de Caridade - CE (Poder Legislativo)

° °
Slconfl Sistema de Informagges Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social
do Setor Publico Brasileiro

CNPJ:
Exercicio: 2023

TesouroNAcIONAL

Periodo de referéncia: 3° quadrimestre

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

DTP e Apuragéo do Cumprimento do Limite Legal

DTP e Apuragdo do Cumprimento do Limite Legal
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)
(-) Transferéncias Obrigatérias da Unido relativas as Emendas Individuais (art. 166-A, §1°, da CF) (V)

(-) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) e ao vencimento dos
agentes comunitarios de satide e de combate as endemias (CF, art. 198, §11) (VI)

= RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)
=(IV-V- Vi)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (Il a + 1l b)

LIMITE MAXIMO (IX) (incisos I, Il e Ill, art. 20 da LRF)

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (paragrafo tnico do art. 22 da LRF)
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF)

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Notas Explicativas

Notas Explicativas
Notas Explicativas
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Valor

DTP e Apuracao do Cumprimento do Limite Legal

94.071.196,35
1.054.151,00

799.992,00

92.217.053,35

1.539.918,97
5.533.023,20
5.256.372,04
4.979.720,88

% sobre a RCL Ajustada

Valores
31/12/2023

1,67
6,00
5,70
5,40
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Relatério de Gestao Fiscal
° ° Céamara de Vereadores de Caridade - CE (Poder Legislativo)
Slconfl ES:,S;:%‘%E‘;L:’:‘E“‘I glr\lg::.wentos Fiscal e da Seguridade Social
Exercicio: 2023
Periodo de referéncia: 3° quadrimestre

TesouroMNACIONAL

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetdria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetéria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

X Exercicio em que Excedeu o Limite Exercicio do Primeiro Periodo Seguinte Exercicio do Segundo Periodo Seguinte
Trajetéria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal .
No Quadrimestre/Semestre Primeiro Periodo Seguinte Segundo Periodo Seguinte

Limite Maximo (a) % DTP (b) 9% Excedente (c) = (b-a) Redutor Minimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c) Limite (e) = (b-d) 9% DTP (f) Redutor Residual (g) = (f-a) Limite (h) = (a) 9% DTP (i)
Trajetoria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal - - - - - - - -
Valores Percentuais
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Relatério de Gestao Fiscal
° ° Camara de Vereadores de Caridade - CE (Poder Legislativo)
Slconfl Eﬂ‘sgt‘{i‘;‘o":*l gll'\lgs?entos Fiscal e da Seguridade Social
Exercicio: 2023
Periodo de referéncia: 3° quadrimestre

TesouroNAcIONAL

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajet6ria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

& = Percentual
Parametros para Reducéo do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021)
Percentual
Parametros para Redugdo do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021)
Limite Maximo (1X) (%) (LRF, art. 20)
DTP em 2021 (XII) (%)
Excedente em 2021 (XIll) = (XII - IX) (%)

Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)
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Relatério de Gestao Fiscal
° ° Céamara de Vereadores de Caridade - CE (Poder Legislativo)
Slconfl ES:,S;:%‘%E‘;LZ:‘E“‘I glr\lg:rentos Fiscal e da Seguridade Social
Exercicio: 2023
Periodo de referéncia: 3° quadrimestre

TesouroMNACIONAL

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetdria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

) Apuracdo da Trajetéria de Retorno ao Limite da DTP (art. 15 da LC 178/2021)
Trajetéria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art. 15 da LC 178/2021)
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032
Trajetéria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art. 15 da LC 178/2021)
RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIIl)
% DTP (VIII/ VIl
LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%)
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Relatério de Gestao Fiscal
° ° Camara de Vereadores de Caridade - CE (Poder Legislativo)
Slconfl Eﬂ‘sgt‘{i‘;‘o":*l gll'\lgs?entos Fiscal e da Seguridade Social
Exercicio: 2023
Periodo de referéncia: 3° quadrimestre

TesouroNAcIONAL

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajet6ria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

o Valores
Notas Explicativas
31/12/2023
Notas Explicativas
Identificagdo do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Periodos de Retorno

Notas Explicativas
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Sistema de Informacdes
S I co n I Contabeis e Fiscais
do Setor Publico Brasileiro

TesouroMNACIONAL

Relatério de Gestéo Fiscal

Céamara de Vereadores de Caridade - CE (Poder Legislativo)
Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social

CNPJ:
Exercicio: 2023

Periodo de referéncia: 3° quadrimestre

RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Disponibilidade de Caixa

TOTAL DOS RECURSOS NAO VINCULADOS (1)
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)
Recursos Vinculados a Previdéncia Social
Recursos Vinculados a Fundos
Recursos de Operacdes de Crédito
Recursos de Alienagao de Bens/Ativos

Recursos a
Recursos Extraorcamentarios Vinculados a Depésitos Judiciais
Outros Recursos Extraorgamentérios
Outros Recursos Vinculados
TOTAL (11l) = (1 + I1)
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DE CAIXA BRUTA
(@)

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

OBRIGAGOES FINANCEIRAS

Restos a Pagar
DISPONIBILIDADE Liquidados e Ndo Pagos

De
Exercicios
Anteriores

(b)

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Do
Exercicio ()

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Restos a Pagar Empenhados
e Nao Liquidados de
Exercicios Anteriores (d)

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Demais
Obrigacdes
Financeiras

()

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (ANTES DA
INSCRICAO EM RESTOS A PAGAR NAO
PROCESSADOS DO EXERCICIO) ()=(a-(b+c+d+e)

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NAO

EMPENHOS NAO LIQUIDADOS
CANCELADOS (NAO INSCRITOS POR

FIORIBADOSIBO INSUFICIENCIA FINANCEIRA)

EXERCICIO (g)

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (APOS A
INSCRIGAO EM RESTOS A PAGAR NAO
PROCESSADOS DO EXERCICIO) (h) = (f - 9)

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
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Relatério de Gestao Fiscal
° ° Camara de Vereadores de Caridade - CE (Poder Legislativo)
Slconfl Eﬂ‘sgt‘{i‘;‘o":*l gll'\lgs?entos Fiscal e da Seguridade Social
Exercicio: 2023
Periodo de referéncia: 3° quadrimestre

TesouroNAcIONAL

RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

o Valores
Notas Explicativas
31/12/2023
Notas Explicativas

Notas Explicativas

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestéo Fiscal

. o Valor Até o Quadrimestre
Receita Corrente Liquida = =
Valor Até o Quadrimestre
Receita Corrente Liquida
Receita Corrente Liquida 94.071.196,35

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal 92.217.053,35

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestéo Fiscal

Valor Realizado no Periodo
Despesa com Pessoal

Apuracéo do Valor % SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa com Pessoal - -
Despesa Total com Pessoal - DTP 1.539.918,97 1,67
Limite Maximo (incisos I, Il e lll art. 20 da LRF) - <%> 5.533.023,20 6,00
Limite Prudencial (paragrafo tnico art. 22 da LRF) - <%> 5.256.372,04 5,70
Limite de Alerta (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) - <%> 4.979.720,88 5,40

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatorio de Gestéo Fiscal

Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa

TesiEs R RESTOS A PAGAR DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (APOS A
EMPENHADOS E NAO INSCRIGAO EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
LIQUIDADOS DO EXERCICIO DO EXERCICIO)

Restos a Pagar - -
Valor Total

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestéo Fiscal

Valores

Notas Explicativas
31/12/2023

Notas Explicativas
Notas Explicativas
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Lista de Assinaturas

Assinatura: 1

Digitally signed by JOSE ERIVALDO GOMES FERNANDES:18683070344
Date: 2024.01.31 07:52:07 GFT

Reason: Perfil: Titular do Poder Legislativo

Location: Instituicdo: Camara de Vereadores de Caridade - CE

Assinatura; 2

Assinatura: 3

Assinatura: 4

Assinatura: 5

Assinatura: 6

As assinaturas digitais podem ser verificadas no arquivo PDF.
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