



A instituição **Câmara de Vereadores de Caridade - CE (CE)** homologou, junto à Secretaria do Tesouro Nacional - STN, a declaração referente aos dados abaixo:

Instituição:	Câmara de Vereadores de Caridade - CE (CE)
Declaração:	Relatório de Gestão Fiscal
Periodicidade:	Quadrimestral
Período:	3º quadrimestre
Exercício:	2023
Assinatura(s):	<p>• Nome: JOSE ERIVALDO GOMES FERNANDES <i>Titular do Poder Legislativo</i></p> <p>CPF: 186.830.703-44</p> <p>Data: 31/01/2024 07:52:47</p>

O Código do Recibo da declaração homologada em **31/01/2024, às 07:53:03**, é:

05.64.SY-G**Observações:**

- A referida declaração encontra-se disponível para consulta pública no sítio <https://siconfi.tesouro.gov.br>, menu "Consultas" item "Consultar Declaração".
- Este documento expirará caso a declaração em questão sofra quaisquer alterações.

	<p>Secretaria do Tesouro Nacional - STN Ministério da Economia - ME Atestado de Publicação de Relatórios</p>
--	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Atestado

Atesto que foi publicado, em 30/01/2024, o Relatório de Gestão Fiscal (RGF) do(a) Câmara de Vereadores de Caridade - CE, do 3º quadrimestre de 2023, conforme preceituam os arts. 54 e 55 da Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000.

Caridade/CE, em 31/01/2024.

Lista de Assinaturas

Assinatura: 1

As assinaturas digitais podem ser verificadas no arquivo PDF.

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Caridade - CE (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2023
Período de referência: 3º quadrimestre
RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Despesa com Pessoal	Despesa Executada com Pessoal													INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)		
	DESPESSAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)															
	LIQUIDADAS															
	<MR-11>	<MR-10>	<MR-9>	<MR-8>	<MR-7>	<MR-6>	<MR-5>	<MR-4>	<MR-3>	<MR-2>	<MR-1>	<MR>	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)			
Despesa com Pessoal (Últimos 12 Meses)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	127.173,34	134.586,60	138.880,02	127.040,10	141.316,08	124.121,48	123.107,98	112.611,72	123.933,76	125.353,16	120.414,96	141.379,77	1.539.918,97	0,00		
Pessoal Ativo	127.173,34	134.586,60	138.880,02	127.040,10	141.316,08	124.121,48	123.107,98	112.611,72	123.933,76	125.353,16	120.414,96	141.379,77	1.539.918,97	0,00		
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	106.112,10	113.198,90	113.198,90	113.198,90	114.231,46	107.379,14	121.400,59	107.379,14	106.786,90	106.786,90	106.786,90	120.631,25	1.337.091,08	0,00		
Obrigações Patronais	21.061,24	21.387,70	25.681,12	13.841,20	27.084,62	16.742,34	1.707,39	5.232,58	17.146,86	18.566,26	13.628,06	20.748,52	202.827,89	0,00		
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária e Deduções Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	127.173,34	134.586,60	138.880,02	127.040,10	141.316,08	124.121,48	123.107,98	112.611,72	123.933,76	125.353,16	120.414,96	141.379,77	1.539.918,97	0,00		

Relatório de Gestão Fiscal

Câmara de Vereadores de Caridade - CE (Poder Legislativo)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

CNPJ:

Exercício: 2023

Período de referência: 3º quadrimestre

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal	DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal	
	Valor	% sobre a RCL Ajustada
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal	-	-
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)	94.071.196,35	
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, §1º, da CF) (V)	1.054.151,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) (VI)	799.992,00	
= RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)	92.217.053,35	
= (IV - V - VI)	1.539.918,97	1,67
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)	5.533.023,20	6,00
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	5.256.372,04	5,70
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	4.979.720,88	5,40
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)		

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Notas Explicativas	Valores	
		31/12/2023
Notas Explicativas	-	

Relatório de Gestão Fiscal

Câmara de Vereadores de Caridade - CE (Poder Legislativo)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

CNPJ:

Exercício: 2023

Período de referência: 3º quadrimestre

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal	Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal								
	Exercício em que Excedeu o Limite No Quadrimestre/Semestre			Exercício do Primeiro Período Seguinte			Exercício do Segundo Período Seguinte		
	Límite Máximo (a)	% DTP (b)	% Excedente (c) = (b-a)	Redutor Mínimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c)	Límite (e) = (b-d)	% DTP (f)	Redutor Residual (g) = (f-a)	Límite (h) = (a)	% DTP (i)
Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Valores Percentuais	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Relatório de Gestão Fiscal**Câmara de Vereadores de Caridade - CE (Poder Legislativo)****Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social****CNPJ:****Exercício: 2023****Período de referência: 3º quadrimestre****RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal**

Parâmetros para Redução do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021)	Percentual
Parâmetros para Redução do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021)	Percentual
Límite Máximo (IX) (%) (LRF, art. 20)	-
DTP em 2021 (XII) (%)	
Excedente em 2021 (XIII) = (XII - IX) (%)	
Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)	

Relatório de Gestão Fiscal

Câmara de Vereadores de Caridade - CE (Poder Legislativo)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

CNPJ:

Exercício: 2023

Período de referência: 3º quadrimestre

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art. 15 da LC 178/2021)	Apuração da Trajetória de Retorno ao Limite da DTP (art. 15 da LC 178/2021)											
	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031	2032
Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art. 15 da LC 178/2021)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)												
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII)												
% DTP (VIII / VII)												
LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%)												

Relatório de Gestão Fiscal**Câmara de Vereadores de Caridade - CE (Poder Legislativo)****Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social****CNPJ:****Exercício: 2023****Período de referência: 3º quadrimestre****RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal**

Notas Explicativas	Valores
	31/12/2023
Notas Explicativas	-
Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno	

Relatório de Gestão Fiscal

Câmara de Vereadores de Caridade - CE (Poder Legislativo)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

CNPJ:

Exercício: 2023

Período de referência: 3º quadrimestre

RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Disponibilidade de Caixa	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (f)=(a-(b+c+d+e))	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (g)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (h) = (f - g)				
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)								
		De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)										
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Recursos Vinculados à Previdência Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Recursos Vinculados a Fundos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Recursos de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Recursos Extraorçamentários Vinculados a Precatórios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Recursos Extraorçamentários Vinculados a Depósitos Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Outros Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Outros Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
TOTAL (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			

Relatório de Gestão Fiscal

Câmara de Vereadores de Caridade - CE (Poder Legislativo)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

CNPJ:

Exercício: 2023

Período de referência: 3º quadrimestre

RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Notas Explicativas	Notas Explicativas	Valores
		31/12/2023
Notas Explicativas		-
Notas Explicativas		

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Receita Corrente Líquida	Receita Corrente Líquida	Valor Até o Quadrimestre
		Valor Até o Quadrimestre
Receita Corrente Líquida		-
Receita Corrente Líquida		94.071.196,35
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		92.217.053,35

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Despesa com Pessoal	Valor Realizado no Período	
	Apuração do Valor	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa com Pessoal		
Despesa Total com Pessoal - DTP	1.539.918,97	1,67
Límite Máximo (incisos I, II e III art. 20 da LRF) - <%>	5.533.023,20	6,00
Límite Prudencial (parágrafo único art. 22 da LRF) - <%>	5.256.372,04	5,70
Límite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	4.979.720,88	5,40

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Restos a Pagar	Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa	
	RESTOS A PAGAR EMPEÑHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Restos a Pagar		
Valor Total		-

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Notas Explicativas	Notas Explicativas	Valores
		31/12/2023
Notas Explicativas		-
Notas Explicativas		

Lista de Assinaturas

Assinatura: 1

Assinatura: 2

Assinatura: 3

Assinatura: 4

Assinatura: 5

Assinatura: 6

As assinaturas digitais podem ser verificadas no arquivo PDF.